1

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE

EDITAL Nº 019/2016 – PPGE

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE
ALUNOS ESPECIAIS PARA O 2º SEMESTRE DO ANO
LETIVO DE 2016 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - NÍVEL DE
MESTRADO/PPGE

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de
Mestrado/PPGE, área de Concentração em Sociedade, Estado e Educação, da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais,

 considerando a Resolução nº 318/2011-CEPE, de 15 de dezembro de 2011, que
aprovou as Normas Gerais para os programas de Pós-graduação stricto sensu da
Unioeste;

 considerando a Resolução nº 118/2012-CEPE, de 26 de julho de 2012, que
aprovou o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de
Mestrado/PPGE;

 considerando o Edital nº 016/2016 – PPGE, de 26 de agosto de 2016, referente a
abertura de inscrição para seleção de alunos especiais para o 2º semestre do ano letivo
de 2016, do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado/PPGE, com
área de concentração em Sociedade, Estado e Educação,

TORNA PÚBLICO:

1º Resultado final do processo de seleção de alunos especiais para disciplinas
eletivas ofertadas para o 2º semestre de 2016, no Programa de Pós-Graduação em
Educação - nível de Mestrado/PPGE/CECA, da Unioeste - Campus de Cascavel,
conforme segue:

a) Disciplina: EDUCAÇÃO ESPECIAL E PROCESSOS INCLUSIVOS – 60 h/a

Total de vagas: 5 vagas
Docente: Elisabete Rossetto
Linha de Pesquisa: Formação de Professores e Processos de Ensino e de
Aprendizagem
Aulas as quintas-feiras pela manhã: 8h as 11h30m
Observação: Início das aulas em 1º de setembro de 2016

 2

- Aprovados/selecionados em ordem de classificação (5 vagas):

1º Josiane Marcela Andrade
2º Fagner Michel Mallmann
3º Viviane Sirineu da Silva
4º Giovana Aparecida Pilegi
5º Jeani Escher Schmidt

- Aprovados/classificados como suplentes (serão convocados se houver desistência dos
candidatos classificados/aprovados no número de vagas ofertadas)

1º Luciana Faria
2º Antonella Marques Neves
3º Selma de Morais Kunzler
4º Jakeline Rossini Pereira
5º Maria Helena Rodrigues de Figueiroa

- Não selecionados em ordem alfabética:

1. Angelita Fiori
2. Carmen Adriana Johann
3. Edneia Dias Martins
4. Everton Luiz Brizolla
5. Jean Marcos Borges dos Santos
6. Maura da Costa da Silva
7. Moacir Francisco Ansolin
8. Rosiani Rodrigues
9. Silvia Eliane Bertuol
10.  Suzana Cristina Konflanz
11.  Vanessa Correia Tavares

b) Disciplina: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO: MARXISMO E PEDAGOGIA HISTÓRICO-

CRÍTICA - 60 h/a
Docente: Prof. Paulino José Orso
Linha de Pesquisa: História da Educação
Aulas as quintas-feiras pela manha: 8h ás 11h30m
Observação: todos os candidatos inscritos foram selecionados e aprovados.

1. Adrieli Cristina Pelissari
2. Carolina Marcon Portes
3. Edivan Cesar Gomes de Camargo
4. Elisangela Batista
5. Francielle Zamboni Tabaca
6. Giselle Soares Leite
7. Higo Silva Monteiro Martins
8. Ilone Cristina Bellini
9. João Francisco dos Santos Satil
10.  João Guilherme Barreto Prandini Ricieri
11.  Joelaini Martins dos Reis Brasil
12.  Loreci Aparecida Wickert Elsenbach
13.  Lorivaldo do Nascimento
14.  Marlene Maria Kniphoff Dolce

 3

15.  Michael Balestre da Silveira
16.  Odilaine Regina Braga
17.  Sandra Inês Lindner

c) Disciplina: DIDÁTICA DAS CIÊNCIAS - 60 h/a

Docente: Profa. Dra. Lourdes Aparecida Della Justina e a Pós-Doutorando Maria Julia
Corazza
Linha de Pesquisa: Ensino de Ciências e Matemática

  Aulas as quintas e sextas com cronograma especial a ser definido pelas docentes no
inicio da disciplina

  Horário das aulas: 13h30m às 17h30m.
Observação: todos os candidatos inscritos foram selecionados e aprovados.

1. Alexandre Scheifele
2. Carlos Henrique Lange
3. Cesar Frederico Confortin
4. Geovane Rodrigo Dinarte da Anunciação
5. Jordana Paula Bonatto Berkenbrock
6. Maria Helena Bonatto
7. Nelson Zornitta
8. Regis Alessandro Fuzzo
9. Suelen de Gaspi
10. Taiane Aparecida Ribeiro Nepomoceno

d) Disciplina: ESTADO, ORGANISMOS INTERNACIONAIS E POLÍTICAS SOCIAIS - 60
h/a - Docente: Prof. Dr. Roberto Antonio Deitos

Linha de Pesquisa: Educação, Políticas Sociais e Estado
  Aulas sextas-feiras: 8h às 11h30m

Observação: todos os candidatos inscritos foram selecionados e aprovados.

1. Edina Mattge Jirkowsky
2. Érico de Araujo
3. Maria Eugênia Leonardi
4. Mariah Fank
5. Marinês Limberger Micoanski
6. Taisa Carla Pereira Monteiro
7. Michele Noro de Moura Chaparini

2º Os candidatos selecionados e aprovados deverão comparecer junto à Secretaria

de Pós-Graduação da UNIOESTE – Campus de Cascavel, sala 12, 1º piso, bloco A –
prédio de salas de aula, nos dias 8 e/ou 9 de agosto de 2016, no horário das 8h30h às
11h30min e/ou das 14h às 17h, para efetuar a matrícula, munidos da seguinte
documentação:

 Uma foto 3 x 4 recente.
 Uma cópia autenticada em cartório do diploma de graduação ou certificado de

conclusão do curso superior.
 Uma cópia do histórico escolar de graduação.
 Uma cópia do RG, CPF, certidão de nascimento ou casamento.

3º Início das aulas do 2º semestre/2016: 18 de agosto de 2016
As aulas da disciplina de “Educação Especial e processos inclusivos”, 60 h/a terá

início em 1º de setembro de 2016.

 4

4º Não caberá recurso por parte do(s) candidato(s) ao presente processo de

seleção.

5º Após a divulgação do resultado final os candidatos não selecionados deverão
comparecer à Secretaria do Programa, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, para a
retirada dos documentos. Após esta data a documentação será inutilizada.

  6º Mais informações poderão ser obtidas no telefone (45) 3220-7263, das 8h30min
às 11h30min e das 14h às 17h e/ou no endereço  http://www.unioeste.br/pos/educacao/  e
e-mail: cascavel.mestradoedu@unioeste.br; mestradoeduca@bol.com.br, referente ao
processo de seleção e no (45) 3220-7407, Secretaria de Pós-Graduação, sobre a
matrícula no curso.

Cascavel, 5 de agosto de 2016.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini

 Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Educação – nível de Mestrado/PPGE

http://www.unioeste.br/pos/educacao/
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br
mailto:mestradoeduca@bol.com.br